
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 185  DEL 26/06/2024  
 
REG.GEN. N. 354 DEL 

26/06/2024 
 

OGGETTO: 
PROROGA CONTRATTUALE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA IL QUADRIFOGLIO 
ALLE MEDESIME CONDIZIONI CONTRATTUALI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO AI 
LEP FINALIZZATO AL SUPPORTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE COMUNALE E 
SEGRETARIATO SOCIALE PERIODO 01.07.2024/31.12.2024 - CIG: Z3E3DFBC95. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ufficio Amministrativo 

   
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di 
spesa il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 come integrato e modificato dal D. Lgs. n.126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2022 con il quale viene nominato il Responsabile del Servizio, individuato 
quale posizione organizzativa dell’area finanziaria al quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 109 
del D. Lgs 267/2000;  

VISTO il Decreto del sindaco n. 10/2021 con il quale al suddetto Responsabile del Sevizio, individuato quale 
posizione organizzativa dell’area Amministrativa, sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 109 del D. 
Lgs 267/2000; 

RICHIAMATI: 
 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di 

prevenzione della corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024; 
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 28.11.2023 recante oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2024-2026; 
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19.12.2023 recante oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026”; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 

- L’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce nello stato 
di previsione del Ministero dell’Interno il Fondo di Solidarietà Comunale; 

- il Decreto Ministeriale e allegati, con il quale sono ripartite le somme che hanno come obiettivo 
l’incremento del servizio di supporto al servizio sociale professionale comunale e segretariato 
sociale per l’anno 2024; 

RICHIAMATI: 
- l’art.3 della L.136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari, specie art.3; 
- il D.L. n.32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 
- la Legge n. 241/1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 
- l'art. 6bis, “Conflitto di interessi”, della Legge 7 agosto 1990, n.241; 
- l’art.9 comma 1, lettere a) e b), del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009 concernente i 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
- il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 
- l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in 

caso di procedure svolte autonomamente; 
- gli artt.37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 

Amministrazione trasparente; 
- l'art. 35 bis, “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 

assegnazioni agli uffici”, e art. 53, “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi” del d.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165; 

- il d.lgs. 36/2023, e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” (di seguito detto anche “Codice”); 
 

VISTA: 
- Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 
- La L.R. 23 dicembre 2005, n.23 (“Sistema integrato dei Servizi alla persona”), avente ad oggetto 

“Sistema integrato dei servizi alla Persona. Abrogazione della legge regionale n.4 del 1998. Riordino 
delle funzioni socio assistenziali e in particolare l’art.30 che garantisce i livelli essenziali di 
assistenza attraverso misure di contrasto della povertà e di sostegno al reddito; 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 514 del 29.12.2023, recante ad oggetto “Procedura di gara ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs 36/2023 – Affidamento del servizio di Segretariato Sociale – 
Affidamento e impegno di spesa – CIG Z3E3DFBC98” con la quale veniva aggiudicato il servizio di cui trattasi 
in favore della Società Quadrifoglio società cooperativa sociale via Roma, n. 174 08030 Meana Sardo P.IVA 
00874910912, (di seguito “Aggiudicataria”); 

CONSIDERATO CHE la somma spettante al Comune di Aritzo  
relativo a “Incremento dotazione FSC 2024 sviluppo servizi sociali comuni Sicilia e Sardegna 60 mln art. 1, c. 
449, lettera d-quinquies, terzo periodo, L. 232/2016 (DM da adottare).” per l’anno 2024 è pari ad € 
9.153,59; 

DATO ATTO CHE il servizio in oggetto è svolto dall'attuale assegnatario dell'appalto, ovvero la Società 
Quadrifoglio società cooperativa sociale via Roma, n. 174 08030 Meana Sardo P.IVA 00874910912;  

DATO ATTO CHE  
- Si rende necessario allinearsi al finanziamento 2024, prevedendone la conclusione entro il 

31.12.2024; 
- la proroga contrattuale, a differenza del rinnovo del Contratto, ha come solo effetto il 

differimento del termine finale del rapporto contrattuale che, per il resto, resta regolato dal 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Contratto originario; 

RILEVATA PERTANTO l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio per l’Ente e 
considerato che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un servizio nella misura 
strettamente necessaria; 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 36/2023 e in particolare l’art. 120 c. 11, che consente la prosecuzione del rapporto 
contrattuale “in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della 
procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione 
della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa 
determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in 
cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico 
che è destinata a soddisfare”. 

CONSIDERATO CHE: 
- in casi eccezionali la proroga può essere attivata anche qualora questa non sia prevista nei 

documenti di gara purché sussista una forte motivazione costituita da una situazione imprevista 
che impedisca la normale prosecuzione del procedimento; 

- l’amministrazione ha la necessità di avvalersi dello stesso tipo di prestazioni; 
- la proroga contrattuale, sarà formalizzata nel rispetto delle norme sulle procedure di affidamento 

in materia; 

DATO ATTO CHE si rende necessario proseguire il servizio attivato; 

RILEVATA la qualità delle prestazioni offerte nell’ambito del contratto vigente;  

RITENUTO CHE al fine di dare continuità al servizio attivo è necessario effettuare una proroga contrattuale 
alle medesimi condizioni  alla Società Quadrifoglio società cooperativa sociale via Roma, n. 174 08030 
Meana Sardo P.IVA 00874910912, ai sensi del D.Lgs 36/2023 art. 120, commi 10 e 11;  

VALUTATO pertanto, che sussistono le motivazioni per procedere a una proroga contrattuale del servizio in 
oggetto per il periodo indicato, ovvero dal 07.07.2024 ed entro e non oltre il 31.12.2024, al fine di allinearsi 
alle annualità in essere per un importo di € 9.153,59; 

CONSIDERATO CHE non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto, 
concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario; 

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO provvedere a rendere efficace l’aggiudicazione del servizio in oggetto, 
alla ditta indicata con CIG: Z3E3DFBC95; 

PRESO ATTO che nel Bilancio di questo Ente al capitolo 1920/6/1 – Missione 4** Programma 6**Titolo 
1**Macroaggregato 104 sono allocate le somme necessarie per l’attivazione del servizio di cui sopra;  

DATO ATTO che i dati contenuti nella presente sono pertinenti e non eccedenti ai fini dell’applicazione del 
codice della privacy D. Lgs 196/2003; 

CONSIDERATO che la spesa disposta con questo atto rispecchia la compatibilità dei pagamenti con le regole 
di Finanza Pubblica ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n°78/2009; 

DI DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

RITENUTO necessario e opportuno procedere in merito; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI PROCEDERE ad una “proroga contrattuale” del servizio “LEP PER SUPPORTO AL SERVIZIO SOCIALE 
PROFESSIONALE COMUNALE E SEGRETARIATO SOCIALE” all’attuale gestore ovvero la Società Quadrifoglio 
Società Cooperativa Sociale via Roma, n. 174 08030 Meana Sardo P.IVA 00874910912 per anno 2024 sino a 
conclusione delle ore stabilite alle condizioni attualmente in essere e comunque entro il 31.12.2024, al fine 
di allinearsi ai finanziamenti assegnati, salvo variazioni espressamente previste per legge, precisandosi che 
il presente provvedimento assume la valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma1, 
d.lgs.36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI DARE ATTO CHE restano invariate le condizioni e previsioni contrattuali, Tecniche ed economiche, di cui 
all’Affidamento in essere; 

DI IMPEGNARE per la causale di cui in premessa, per far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente atto, 
la somma di € 9.153,59, in favore della cooperativa sociale Quadrifoglio, Via Roma, n.174 – 08030 Meana 
Sardo – P.IVA: 00874910912, CIG: Z3E3DFBC95, dal 01.07.2024 sino al 31.12.2024 e/o a completamento del 
finanziamento indicato; 

DI COMUNICARE, ai sensi dell'art.191, c.1, del D.Lgs.n. 267/2000: 
- copia della presente determinazione al fornitore aggiudicatario; 
- il codice univoco dell’ufficio destinatario di fattura elettronica che per questa Pubblica 

Amministrazione ovvero: UFVYRM, ai fini della fatturazione da emettersi in formato elettronico così 
come previsto dal D.M.  03/04/2013; 

 
DI DARE ATTO che la spesa farà carico sull’esercizio del Bilancio 2024 di questo Ente al capitolo 1920/6/1 – 
Missione 4** Programma 6**Titolo 1**Macroaggregato 104  

DI STABILIRE a carico dell'affidatario, i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, legge 
136/2010 e s.m.i a norma del quale l'aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

DI DARE ATTO che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in 
ossequio al disposto dell’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, verranno pubblicati, da parte dell’incaricato alle pubblicazioni, sull’Albo Pretorio online 
del Comune di Aritzo, nonché nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gare e 
contratti” in “Atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e 
opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni compresi quelli tra enti 
nell'ambito del settore pubblico di cui all'art. 5 del D. Lgs n. 50/2016” come dal sopracitato decreto e 
dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza.


